

انتقاد از ایفای
نقش دوگانه امریکا در جنگ
افغانستان

قاضی نظیر احمد حنفی در جلسه علنی مجلس گفت: آیا جنگ افغانستان از دو طرف را امریکا رهبری نمی‌کند؟ آیا امریکای خبیث هم طالبان و هم دولت را رهبری نمی‌کند؟ ...

امام خامنه ای:
سعودی ها از امت اسلامی عذر
خواهی کنند

امام خامنه ای در ابتدای جلسه درس خارج فقه درباره فاجعه منا تصریح کردند: سعودیها باید به جای فرافکنی و متهم کردن این و آن، مسئولیت خود را بپذیرند و از امت اسلامی و خانواده‌های داغدار عذرخواهی کنند.

داعش پروژه ای که باید
گسترش یابد!

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار وابستگی و عدم استقلال اگر چه با طبیعت و ذات انسانها سازگار نیست و هر انسانی از عام گرفته تا خاص و از رعیت گرفته تا حاکمان و رهبران، همه و همه از غلامی و سر سپردگی بیزارند و همه سعی دارند تا خود را به نوعی و از راه و وسیله ممکن حتی الامکان از این نقیصه و کاستی دور نگهدارند.

اما گاه اوضاع و شرایط برای همه یا لاقلاً برای بسیاری از دولتها و ملتها آنچنان که می‌خواهند مهیا نیست و آنان بر خلاف میل باطنی شان باید حلقه غلامی و وابستگی قدرتها و دولتهایی را در گوش کنند.

تاریخ طبیعت و سرشت انسانی به روشنی گواه می‌دهد که بیشتر انسانها در برابر دو گزینه قدرت و ثروت، مغلوب و مقهور شده‌اند و بجز انسانهای ساخته شده و آزاده در بستر ادیان الهی و تحت تربیت انبیای الهی، که توانسته‌اند با مهار خواسته‌های نفس خویش، بر قدرت و ثروت لجام بزنند و از آنها در جهت اهداف و برنامه‌های الهی و انسانی، بهره بگیرند؛ سایر انسانها به خصوص آنهایی که میانه‌ای با تعالیم انبیاء نداشته‌اند، در برابر جاذبه و کشش‌های وسوسه برانگیز قدرت و ثروت، کوتاه آمده و به نوعی غلام و برده این دو شده و سایر انسانها را به غلامی و نوکری خویش فرا خوانده‌اند!

قدرتها و دولتهای برتر اقتصادی و نظامی کنونی موجود در جهان نیز از قاعده و فرمول جاری کلی مستثنا نبوده و بلکه به گونه افراطی و جنون آمیز تر از گذشته، دولتها و ملتهای ضعیف تر از خویش را به اطاعت و فرمان برداری از خود فرا می‌خوانند و در این فراخوان ظالمانه و زورگویانه به کسی حق انتخاب و اختیار قائل نیستند و همه ابنای بشریت بالسویه باید مطیع و تابع خواسته‌های استعماری و استکباری آنان باشند.

مرکز نام نهاد سازمان ملل متحد که پس از شکست متفقین به رهبری آلمان نازی در جنگ جهانی دوم، بر اساس منافع دولتهای متحد یا «متحدین»، بنیان گذاری شد، تا کنون که چندین دهه از عمر آن می‌گذرد، کاری جز حفظ منافع قدرتهای برتر انجام نداده است.

شورای امنیت سازمان ملل، همواره سعی کرده تا به عنوان دو وزارت خارجه و دفاع ۱۵ عضو خویش عمل کند و در مواقع لزوم به سود کشورهای عضو و بدون توجه به ضررهایی که متوجه سایر دولت و کشور و ملتها می‌شود، حکم صادر کند.

با اینکه در سازمان ملل برای هر کشوری کرسی ای گذاشته شده و برای هر یک پرچمی را در هوا به اهتزاز در آورده‌اند، اما هویت و ماهیت این سازمان از بدو تاسیس تا کنون هیچ گاه دچار تغییر و دگرگونی نشد و چنانکه از نامش پیداست، با وجود سپری شدن سالها و دهه‌های متوالی، این سازمان هنوز که هنوز است در اختیار و انحصار خواسته و اراده چند دولت و قدرت خاص جهانی قرار دارد.

بنا بر آنچه گفته شد سازمان ملل و به خصوص شورای امنیت آن را نه همه‌ی دولت و کشورها؛ بلکه چند دولت و کشور خاص و در واقع همانهایی که برنده جنگ جهانی دوم شدند و آنهم نه بر اساس منافع جمعی و کلی همه‌ی دولتها و ملتها، بلکه بر اساس منافع استعماری و استکباری و اهداف و برنامه‌های دخالت جویانه و زورگویانه خویش می‌گردانند.

این روزها در افغانستان خبر از حضور و گسترش نیروهای داعش در بیشتر ولایات به گوش می‌رسد و ... ادامه در صفحه ۲

از صلح با پاکستان تا فراموشی جهان

❖ اخیراً روابط افغانستان و پاکستان به نحو ملموسی تیره شده است. تلاش‌های امریکا برای بهبود این روابط نیز ثمری نداشته است. ظاهراً چین هم تمایل دارد اسلام آباد و کابل در خصوص مسائلی بسیاری از جمله صلح در افغانستان همکاری کنند. چیزی که دولتمردان کابل نیز در ابتدا با اشتیاق به دنبال آن بودند؛ اما پاسخ پاکستان، تکراری بود: دوگانه رفتاری و بازی همزمان با صلح و جنگ.



کهن دژ درهم شکست

تاکید افغانستان و ایران بر تقویت همکاری‌های منطقه‌ای

تبارز کند، اما بصورت کلی عملکرد شجاعانه سربازان دفاعی و امنیتی ما در مقابل تروریسم خوب و قابل ستایش بوده است».

رییس اجرایی کشورمان، در این دیدار بر توجه دو کشور دوست و همسایه بر تقویت همکاری‌های منطقه‌ای برای تامین امنیت و ثبات، مبارزه با مواد مخدر و همچنان برای کنترل و مهار بنیادگرایی و مبارزه با تروریسم به عنوان تهدیدهای مشترک کشورهای منطقه، تاکید کرد.

رییس جمهوری اسلامی ایران نیز ضمن تاکید بر تقویت همکاری‌های منطقه‌ای، رسیدگی به مسائلی مشترک منطقه به ویژه مسائلی مشترک میان دو کشور دوست و همسایه ایران و افغانستان را یک ضرورت جدی عنوان کرده و تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران در این راستا از هیچ چیزی دریغ نخواهد کرد.

رییس جمهوری اسلامی ایران، امنیت و ثبات در افغانستان را از موارد جدی مورد توجه ایران عنوان کرد و افزود که آرزوی جمهوری اسلامی ایران این است که جنگ در منطقه ما هرچه زودتر پایان یابد تا هیچ انسانی در منطقه ما قربانی تروریسم و افراطیت نشود.

داکتر عبدالله عبدالله، با رییس جمهور اسلامی ایران در حاشیه هفتادمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد دیدار کرد.

در این ملاقات هر دو جانب روی تقویت روابط دوستانه میان دو کشور دوست و همسایه بحث و تبادل نظر کرده و بر گسترش همکاری‌های دوستانه در محور مسائلی امنیتی و رسیدگی به معضل مواد مخدر در منطقه و به ویژه در مناطق مرزی افغانستان و ایران تاکید کردند.

رییس اجراییه کشورمان، در این ملاقات مشکلات امنیتی کنونی در کشور را نتیجه انتقال مسوولیت امنیتی از نیروهای خارجی به نیروهای دفاعی و امنیتی افغانستان خواند و افزود: «انتقال مسوولیت امنیتی به نیروهای دفاعی و امنیتی افغانستان سبب شده است که از یک سو نیروهای دفاعی ما بصورت مستقلانه در مقابل اقدامات تروریستی و تحرکات دشمنان مردم افغانستان بچنگند و در پی سرکوب دشمنان بر بیایند و از سوی دیگر تمام سنگینی جنگ با تروریسم که جنگی با ابعاد پیچیده و استخباراتی و نیابتی می‌باشد، بر شانه‌های سربازان دفاعی ما بیفتد. این امر سبب شده است که در یک جاهایی مشکلاتی

حمایت علمای دینی از نیروهای امنیتی در ولایت غزنی

تأمین امنیت با نیروهای امنیتی شان همکاری نمایند. حجت الاسلام حیدری؛ عضو شورای علمای شیعه غزنی ضمن تاکید بر حمایت جدی از نیروهای امنیتی گفت: ما در بین خود نفاق کرده و در حمایت از نیروهای امنیتی کوتاهی کرده ایم.

وی گفت: نیروی‌های امنیتی به مثابه ستون فقرات جامعه است که اگر آنان نباشند، تمامی سازه‌های اجتماعی از بین می‌رود.

در همین حال محمد امان حمیمی؛ والی جدید التقرر ولایت غزنی نقش مردم را در حل مشکلات امنیتی ولایت غزنی مهم شمرده به افرادی که به مخالفان مسلح دولت پناه می‌دهند، هشدار داد.

وی گفت: هیچ کس حق ندارد در قریه یا خانه اش به مخالفان مسلح دولت پناه بدهد. مردم باید بدانند که نا امنی، آتش خانمان سوزی است که دامن آنان را نیز می‌گیرد. والی غزنی افزود در صورت نبود امنیت در عملی ساختن پلان‌های موفق نخواهد شد. وی از مردم غزنی خواست که در تأمین امنیت با نیروهای امنیتی غزنی همکاری نمایند.

حکمت و حکومت علوی - ۳

حاکم و حاکمیت در نگاه امام علی(ع)

خبرگزاری آوا، سرویس تحلیل و پژوهش اخبار اندیشمندان مسلمان و غیر مسلمان بسیاری در دنیای معاصر، آرزو دارند که یکبار دیگر عقربه زمان به عقب برگردد و جهان شاهد برپایی حکومتی به رهبری علی علیه السلام باشد. آرزویی که هیچگاه محقق نشده؛ اما مدام تکرار می‌شود.

این آرزو در زمانی که ما زندگی می‌کنیم، طبیعتاً منطقی نیست؛ زیرا ما و هرکسی که این آرزو را می‌کند، به خوبی می‌دانیم که هیچگاه شاهد تحقق و برآورده شدن آن نخواهیم بود. پس چرا آن را مطرح می‌کنیم و هیچگاه از آن دست نمی‌کشیم؟

به نظر می‌رسد آرزوهای آینده ریشه در نیازهای حال حاضر بشر دارد. آدم اگر به چیزی احساس نیاز نکند، هیچگاه آن را آرزو نمی‌کند. مانند نیاز یک تشنه در کویری بایر و بی آب به آب. برای چنین کسی هیچ آرزویی به اندازه آبی سرد و گوارا، خواستنی تر نیست و این مستقیماً مقتضای نیاز اوست.

ما نیز به علی و حکومت منحصر به فرد او نیاز داریم؛ به عدالت علوی و به حکمت علوی و حکومتی که بر آن حکمت بنا شده بود.

آرزو داریم به جای آنکه در عصر صنعت و تکنولوژی و پیشرفت‌های محیرالعقول بشر امروز زندگی کنیم و در اوج رفاه و آسایش امروز باشیم، مرد فقیری در کوفه یک هزار و اندی سال پیش باشیم و در مجلس سخنرانی علی حضور پیدا می‌کردیم.

این بیانگر نیاز عصر ما به علی و حکمت و حکومت علوی است. این نشان می‌دهد که حاکمان زمانه ما ویژگی‌های منحصر به فرد امام علی علیه السلام را ندارند؛ ویژگی‌هایی که تا امروز پنج سال طلایی حاکمیت ایشان را به فصل طلایی و بی‌بدیل تاریخ بدل کرده است. اکنون که قرار نیست به علی و حکومت علوی، دست پیدا کنیم، لازم است با جستجو در حکمت علوی، ویژگی‌هایی را برای حاکم و حکومت در نگاه امام پیدا کنیم تا بتوانیم الگوهای حکومت داری زمان ما را با این ویژگی‌ها سامان دهیم و کمکی به اصلاح امور حاکمان و حکومت‌های اسلامی بکنیم... ادامه در صفحه ۲

تحلیل

حکمت و حکومت علوی - ۳

حاکم و حاکمیت در نگاه امام علی (ع)

ادامه از صفحه اول / امام علیه السلام درباره ویژگی های رهبری و امامت می فرماید: «...فهو من معادن دینه و اوتاد ارضه قدارزم نفسه العدل، فکان اول عدله نفی الهوی عن نفسه، یصف الحق و یعمل به، لایدع للخیر غایه الا امها ولامظنه الا قصدها، قد امکن الکتاب من زمامه فهو قائده و امامه، یحل حیث حل ثقله و ینزل حیث کان منزله...»

او (کسی که شایسته رهبری و امامت است) از معادن و گنجینه های آیین خدا و از ارکان زمین است. خود را ملزم به عدالت کرده و نخستین گامش در راه عدالت، اجتناب از هواپرستی و تمایلات شخصی است. او چهره حق را آنچنان که هست می نمایاند و خود بدان عمل می کند. هیچ کار خیری نیست جز آنکه برای انجام آن همت گمارده و هر کجا گمان خیری می رود او در تعقیب آن است. خود را در اختیار کتاب خدا نهاده و آن را پیشوا و امامش قرار داده، هر کجا که قرآن بار می نهد او در همانجا فرود می آید و آنجا که منزل می کند او نیز همانجا را منزلگاه خود قرار می دهد...

این نگاه امام به رهبر، حاکم و حاکمیت اسلامی است. در نگره اسلامی، حاکم نماینده خدا در زمین و مجری احکام الهی و عامل به کتاب خدا است. عدالت از ویژگی های جداناپذیر و الزامی حاکمیت بر مبنای نگرش اسلامی است که امام علی علیه السلام خود تجسم عینی و عملی آن بود.

قرآن، قانون اساسی و نظام نامه عملی حکومت اسلامی است و دستورات آن چراغ های همیشه روشن و نمایانگر راه حاکمان و حکومت هاست.

پس یکی از مهم ترین معیارهای سنجش درستی یا نادرستی کار حاکمان و حکومت های اسلامی در دنیای امروز، سنجش نسبت آنها با حقیقت قرآن و میزان التزام و تعهد آنان به احکام آن است.

نظامی را که ادعای اسلامی دارد؛ ولی در آن به قرآن عمل نمی شود و حاکمان، قرآن و عدالت مبتنی بر متون مقدس قرآنی را سرلوحه کارشان قرار نمی دهند، نمی توان اسلامی خواند و این همان چیزی است که نیاز ما به برقراری دگربار حکومت علوی را تشدید می کند و عطش مان به عدل علوی را افزایش می دهد.

عامل اصلی بحران، فساد، جنگ، بی عدالتی، ستم، خون ریزی، عقب ماندگی، فقر، اختلاف طبقاتی و فحشا و فساد در جوامع اسلامی نیز فاصله عمیقی است که میان حاکمان و حکومت ها و قرآن و دستورات دینی، سیره پیامبر صلوات الله علیه و آله و ائمه معصومین علیهم السلام افتاده است.

داعش پروژه ای که باید گسترش یابد!

ادامه از صفحه اول / جالب آنکه بیشتر این گونه اخبار بوسیله رسانه های خارجی و به خصوص آمریکایی، دامن زده و تیتز درشت رسانه ها می شود. در همین زمینه سازمان ملل متحد نیز بیکار ننشسته و به عنوان مدیر برنامه های دولت امریکا و شرکای اروپایی آن، از استخدام پیکار جو توسط داعش در افغانستان، خبر می دهد و به اصطلاح نسبت به خطر آن هشدار می دهد و چشمه چشمه اشک تمساح می ریزد!

«بنا به اعلام سازمان ملل، گروه تروریستی تکفیری داعش در ۲۵ ولایت از ۳۴ ولایت افغانستان، پیکارجو استخدام کرده است.

به گزارش رسانه ها، تیم نظارت بر فعالیت گروه تروریستی القاعده در سازمان ملل، در گزارش خود در روز جمعه اعلام کرد: «شمار افراد و گروه هایی که به طور آشکار با داعش بیعت و یا از آن اعلام حمایت می کنند همچنان در برخی از ولایت افغانستان رو به افزایش است.» حدود ۷۰ تروریست داعش از عراق و سوریه به افغانستان سفر کرده و هم اکنون هسته اقدامات ستیزه جویان داعش را در این کشور تشکیل می دهند. داعش همچنین عبدالرئوف خادم، مشاور ملا عمر، سرکرده سابق گروه ستیزه جوی طالبان، را به عنوان یکی از تروریست های برجسته داعش در افغانستان معرفی کرده است. در گزارش سازمان ملل همچنین آمده است، شماری از پیکارجویان ازبک و پاکستانی که برخی از آنان به القاعده نزدیک هستند، اخیراً به تروریست های داعش در افغانستان پیوسته اند.» به نظر می رسد که اگر چه در میزان قدرت و فعالیت داعش در افغانستان در خیر سازمان ملل، مبالغه و بزرگنمایی شده که کار همیشگی رسانه های غربی است؛ اما از سوی دیگر و به شکلی دیگر، خبر مذکور صد در صد دقیق و درست نیز هست؛ به این معنی که خبر مذکور در واقع یک فرمان است از سوی ایجاد و تمویل کنندگان آمریکایی و اروپایی داعش در افغانستان و معنی دقیق خبر این است که به رهبران داعش در جهان و افغانستان، دستور داده می شود تا به زودی در سراسر افغانستان ریشه بدوانند و تا می توانند به ناامنی و دهشت آفرینی در این کشور اسلامی، دامن بزنند!

از صلح با پاکستان تا فراموشی جهان

این اظهارات به باور کارشناسان، حامل نوعی هشدارهای ضمنی به امریکا نیز بود که اگر بیش از این در مبارزه با تروریسم اهمال کند و دوگانه رفتاری پیشه کند، دامنه خطرات ناشی از این بازی، به زودی دامن ایالات متحده و متحدانش را نیز خواهد گرفت؛ اما کارشناسان می گویند وقتی انتقادهای تند و صریح و گزنده کزری نتوانست تغییری در موضع امریکا ایجاد کند، بیانات تلویحی و در لفافه دکتر عبدالله، هرگز چنین کارکردی نخواهد داشت.

در ادامه این نشست، وزیر خارجه چین از کمک این کشور برای از سرگیری احتمالی گفتگوهای صلح میان کابل و گروه طالبان سخن گفت.

وانگ یی گفت: «چنانکه ما درک کردیم، حکومت افغانستان و طالبان، آرزوی مشترکی را برای از سرگیری گفتگوهای سیاسی دو جانبه دارند و پکن امیدوار است تا طرف های دیگر نیز از این روند پشتیبانی کنند تا کابل و طالبان برای دیدار دوباره تشویق شوند.»

گفته می شود چین روابط پنهانی و سنتی پیچیده ای با طالبان و پاکستان دارد و اگر بخواهد می تواند در مسیر صلح، مؤثر باشد؛ اما دو دستگی شدید در صفوف طالبان

و منافع راهبردی چین در پاکستان، ممکن است از موانع عمده در این زمینه باشد.

در همین حال، برخی نمایندگان مجلس می گویند که رییس اجرایی حکومت وحدت ملی نتوانسته در نشست نیویارک، مشکلات اصلی افغانستان را بیان کند.

آنها تأکید می کنند که رییس اجرایی باید مدارکی مبنی بر دخالت صریح پاکستان در افغانستان را در نشست ارائه می کرد.

اما کارشناسان نظر دیگری دارند. به باور آنها کابل به رغم موضع گیری های بعضاً تندی که علیه پاکستان، اتخاذ می کند، در این دعوی کهنه، هیچگاه به اندازه ای شجاعانه عمل نکرده است که پاکستان را در محافل بین المللی به چالش بکشد و این یکی از موانع عمده فراراه حل مسایل موجود میان دو کشور همسایه است.

هم کابل و هم اسلام آباد به خوبی می دانند که جنگ اصلی بر سر چیست و مشکلات جاری میان دو کشور، از کجا آب می خورد؛ اما هیچکدام نمی خواهند وارد یک روند تعاملی برای حل ریشه ای این موضوعات شوند.

اخیراً روابط افغانستان و پاکستان به نحو ملموسی تیره شده است. تلاش های امریکا برای بهبود این روابط نیز ثمری نداشته است. ظاهراً چین هم تمایل دارد اسلام آباد و کابل در خصوص مسایل بسیاری از جمله صلح در افغانستان همکاری کنند، چیزی که دولت مردان کابل نیز در ابتدا با اشتیاق به دنبال آن بودند؛ اما پاسخ پاکستان، تکراری بود: دوگانه رفتاری و بازی همزمان با صلح و جنگ.

اشارات آقای عبدالله در نشست سه جانبه نیویارک، بیانگر عمق نارضایتی کابل از تعامل پاکستان و امید دولت مردان

و در تنها و نخستین دور مذاکرات صلح نیز یک ضلع اصلی مذاکره بودند.

با این حساب، اذعان وزیر خارجه امریکا به نقش چین در مسایل جهان و افغانستان، بیانگر آن است که چینی ها جدی و مؤثر عمل می کنند و با این حساب، دست کم آمریکایی ها دیگر تنها بازیگران این عرصه نیستند.

رییس اجرایی حکومت وحدت ملی هم در این نشست، یک پیام روشن از طرف کابل داشت و گفت که کابل در برابر شورشیان ضد پاکستانی، اقدامات مشخصی انجام داده است؛ اما از اقدامات اسلام آباد



برخی نمایندگان مجلس تأکید می کنند که رییس اجرایی باید مدارکی مبنی بر دخالت صریح پاکستان در افغانستان را در نشست ارائه می کرد. اما کارشناسان نظر دیگری دارند. به باور آنها کابل به رغم موضع گیری های بعضاً تندی که علیه پاکستان، اتخاذ می کند، در این دعوی کهنه، هیچگاه به اندازه ای شجاعانه عمل نکرده است که پاکستان را در محافل بین المللی به چالش بکشد و این یکی از موانع عمده فراراه حل مسایل موجود میان دو کشور همسایه است.

افغانستان به نقش آفرینی چین و امریکا در این زمینه بود؛ تلاش هایی که بیشتر نیز انجام شده ولی نتیجه نداده است.

عبدالله تأکید کرد که کابل در کنار دنبال کردن راه صلح از مردم و دستاوردهای کنونی قاطعانه دفاع خواهد کرد.

وی افزود: «درسی که از اوضاع افغانستان آموختیم این است که نمی توانیم به تدریج و هراس افکنان اجازه دهیم که با برداشت های خشن و مخالف حقوق بشر و نظام مشروع خواست های شان را بر مردم تحمیل نمایند. اگر ما در این مأموریت ضد هراس افکنی ناکام شویم، دولت های دنیا چیزهای زیادی را از دست می دهند.»

در برابر شورشیان ضد مردم افغانستان که سرگرم برهم زدن ثبات در این کشور هستند، مدارکی در دست نیست.

عبدالله گفت: «پیام ما امروز روشن است. ما به روند واقعی و فراگیر صلح در کشور ادامه می دهیم. تحولات را از نزدیک زیر نظر داریم. ما خواهان نابودسازی مراکز و پایگاه های هراس افکنان در هر جایی که باشند هستیم.»

رییس اجرایی عبدالله داد: «ما برای پایان دادن به اوضاع ناگوار کنونی سخت تلاش می کنیم؛ اما همزمان با آن برای پشتیبانی از مردم خود، دفاع از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشور از هیچ کوششی دریغ نخواهیم کرد.»

اخیراً نشست سه جانبه با حضور عبدالله؛ رییس اجرایی حکومت وحدت ملی و وزرای خارجه امریکا و چین در نیویارک برگزار شد. رییس اجرایی در این نشست گفت که حکومت افغانستان برای دفاع از مردم و حاکمیت این کشور از هیچگونه تلاشی دریغ نخواهد کرد.

وزاری خارجه امریکا و چین نیز از جامعه جهانی خواستند تا افغانستان را در اولویت های توسعه ای و امنیتی اش قرار دهد.

جان کری اظهار داشت: «من از تمامی شما می خواهم که افغانستان را در اولویت کمک های توسعه ای و امنیتی خود قرار دهید. ما یک سال سخت را در افغانستان گواه بودیم؛ بنابراین این یک فاجعه خواهد بود اگر از افغانستان روی بگردانیم، از این کشور دور برویم و آن را تنها بگذاریم. از دیدگاه من افغانستان برای سال های متمادی به پشتیبانی ما نیاز دارد.»

این به باور کارشناسان، ادبیات همیشگی آمریکایی ها در برخورد با مسایل مربوط به افغانستان بوده است.

آنها همیشه نسبت به فراموشی افغانستان از سوی جامعه جهانی و تبعات سنگین آن هشدار داده و خواستار اولویت دادن به مشکلات افغانستان شده اند؛ اما آنچه در

عمل شاهد هستیم، این اظهار نظرها چیزی را تغییر نداده است.

امریکا خود می تواند در عملیاتی کردن این خواسته ها پیشگام شود. این کشور این قدرت را دارد که همانگونه که جهان را در سال ۲۰۰۱ در حمله به افغانستان با خود همراه کرد، انقلابی عظیم و زیربنایی در تامین امنیت، صلح و ثبات، مبارزه با تروریسم، دولت سازی و مبارزه با فساد نیز ایجاد کند؛ اما چرا این اتفاق نمی افتد؟ این همان پرسشی است که هیچکس پاسخ آن را نمی داند.

جان کری ادامه داد: «عادلانه است اگر گفته شود که به چالش ها در جهان کنونی بدون کمک چین نمی تواند به گونه مؤثر رسیدگی شود؛ بنابراین ما حضور چین را به ویژه در افغانستان بگونه بسیار ژرف قابل درک می دانیم.»

چین اخیراً به بازیگری اصلی در مسایل مربوط به افغانستان بدل شده است. پس از آنکه اشرف غنی، مقصد نخستین سفر خارجی پس از ریاست جمهوری اش را چین تعیین کرد، چینی ها نیز فعالانه در مسایل مربوط به افغانستان مشارکت داشته

انتقاد از ایفای نقش دوگانه امریکا در جنگ افغانستان

آجندای مجلس در انتظار حضور نمایندگان

اجندای کار دیروز مجلس نمایندگان بحث و رای گیری بر سر توافق نامه امنیتی میان افغانستان و دولت امارات متحده عربی، توافق نامه انتقال محکومین و توافق نامه همکاری میان وزارت دفاع دولت اسلامی افغانستان و کشور چین بود. برخی از اعضای مجلس اما از عدم پاسخ گویی و وضاحت در مورد حادثه فرار زندانیان از ولایت غزنی به شدت انتقاد کردند.

چمن شاه اعتمادی در این مورد گفت، هیچ چیزی از حادثه غزنی به مردم گفته نشده و هیات حقیقت یاب در این مورد وضاحتی نداده است.

محمد علی اخلاقی عضو دیگر مجلس نمایندگان نیز در این مورد گفت، با تاسف امروز باب شده که هر اتفاقی که می افتد فقط ابراز نگرانی شده، تاسف می خورند و هیاتی حقیقت یاب اعزام می شود ولی نتیجه ندارد و هیچ گاه به صورت جدی پی گیری نشده است.

ابراهیمی هم چنین گفت، ما به کمیسیون های مربوطه وظیفه دادیم تا به این مسایل رسیدگی کنند و از نمایندگان خواست تا از ابزارهای قانونی مجلس برای حل مشکلات استفاده کنند.

او در عین حال رییس جمهور را مقصر اصلی وخامت اوضاع امنیتی قندوز دانست. وی هم چنین از حضور کم رنگ اعضای کمیسیون های مجلس به جلسات انتقاد کرد.

این در حالی است که عدم حضور اعضای مجلس به جلسات و بی تفاوتی آنان به وظایف قانونی شان هم چنان ادامه دارد و تبدیل به سریالی بی پایان شده است.

منشی مجلس نمایندگان روز گذشته با انتقاد از عدم حضور اعضای مجلس به جلسات عمومی و کمیسیون ها گفت همین اجندای رسمی کار امروز مجلس، برای بار سوم است که به صحن مجلس می آید اما با تاسف به دلیل نبود نصاب کافی، از رای گیری باز می ماند.

رهبری نمی کند؟، آیا امریکای خبیث هم طالبان و هم دولت را رهبری نمی کند؟، آیا برای کشتن مردم، این جنگ را رهبری نمی کند؟

او در ادامه از حکومت خواست تا بجای افراد شکست خورده در میدان های جنگ از افراد تازه نفس و کار آزموده و جهادی های دلیر بهره گیرد.

داکتر نقیب الله فایق نماینده مردم فاریاب در مجلس نیز، با ابراز این مطلب که اوضاع امنیتی در ده ساله گذشته هیچ وقت به خرابی امروز نبوده است. وی بدتر شدن اوضاع را معامله توصیف کرد و گفت: اختیار طالب به دست خودش نیست.

او هم چنین گفت: اگر تلاش شود قندوز از دست «اشغالگران پاکستان» رها می شود. عبدالرئوف ابراهیمی؛ رییس مجلس نمایندگان نیز با ابراز نگرانی از وخامت اوضاع امنیتی افزود، والی بر حال قندوز با دشمن هماهنگی دارد و مردم قندوز از او بیزار می جویند.



برخی از اعضای مجلس نمایندگان با انتقاد شدید از وضعیت امنیتی کشور، امریکا را متهم به رهبری جنگ در افغانستان کرده می گویند: جنگ افغانستان از هر دو جهت دولت و مخالفان به وسیله امریکا رهبری می شود.

قاضی نظیر احمد حنفی با ابراز این مطلب، با الفاظ بسیار شدید امریکا را محکوم به این اعمال نمود.

او در جلسه علنی مجلس گفت: «آیا جنگ افغانستان از دو طرف امریکا

بیانیه مرکز تیبان در پیوند با فاجعه منا

نسبت دادن فاجعه منا به قضا و قدر مردود و غیر قابل قبول است / مدیریت مناسک حج باید به نهادی غیر از آل سعود سپرده شود



مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان طی بیانیه ای نسبت دادن فاجعه منا به قضا و قدر و یا مقصر جلوه دادن حجاج از سوی سران سعودی را مردود و غیر قابل قبول دانست.

بیانیه مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان در خصوص فاجعه منا. بسمه تعالی

در نتیجه بی مسئولیتی، سهل انگاری، اهمال و بی مبالاتی سران رژیم سعودی به ویژه مأموران مسئول برگزاری کنگره عظیم حج، عید قربان امسال سراسر جهان اسلام به عزای تلخ و خونین بدل گشت. مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان، این رویداد غم انگیز و فاجعه هولناک را به کافه امت مسلمان، داغ دیده و عزادار در سراسر جهان به ویژه خانواده های مصیبت زده افغانستان، تسلیت عرض می دارد. به باور ما، این رویداد نتیجه مستقیم بی مسئولیتی، سوء مدیریت

سعودی را تحت فشار قرار دهند تا روشن شود که چرا قربانیان، فقط از کشورهای اسلامی هستند و شامل شهروندان سعودی نمی شوند.

از سوی دیگر، به عقیده ما، فاجعه منا یکبار دیگر این فرصت را فراهم کرده است تا از رژیم سعودی در خصوص عملکرد تبعیض آمیز و غیر اسلامی خود مبنی بر ممانعت از شرکت حجاج کشورهای در حال جنگ با این رژیم از جمله یمن و سوریه در مراسم حج امسال،

همه ساله برگزار می شود، به درستی مدیریت نماید.

ما همچنین عقیده داریم که رژیم سعودی در برابر پول های هنگفتی که از زائران خانه خدا دریافت می کند، مسئول حفظ جان و مال آنان نیز هست؛ بنابراین، در برابر این فاجعه باید پاسخگو باشد و تبعات ناگزیر آن را نیز بپذیرد که یکی از این تبعات می بایست احراز بی کفایتی و ناتوانی این رژیم در مدیریت درست و مسؤولانه مناسک حج و واگذاری این امر، به نهادی غیر سعودی متشکل از نماینده اصلاح و نخبه از سراسر جهان اسلام باشد.

مرکز فعالیت های فرهنگی اجتماعی تیبان دفتر مرکزی کابل - ۳-۷-۹۴ گفتنی است که تا این لحظه رسانه های آزاد تعداد کشته ها را ۱۳۰۰ نفر و تعداد زخمی ها را نیز بیش از ۲۰۰۰ نفر اعلام کرده اند اما وزیر صحت عربستان تعداد کشته ها را ۷۶۹ نفر و تعداد زخمی ها را ۹۳۴ نفر اعلام کرده است.

کشته شدن یک قوماندان طالبان در لوگر

ریاست عمومی امنیت ملی می گوید: در جریان عملیات نیروهای امنیتی در ولایت لوگر یک قوماندان طالبان به همراه چهار تن از افرادش کشته شد.

به گزارش خبرگزاری آوا، طی یک عملیات خاص بالای گروه تروریستی طالبان در ساحه توره چینه ولسوالی خوشی ولایت لوگر یک تن از قوماندان های آن گروه به نام قاری یوسف مشهور به عمری، همراه با چهار تن از همکارانش کشته و یازده تروریست دیگر بازداشت شدند.

گروه متذکره قصد داشت تا حملات تروریستی و تهاجمی را در ایام عید بالای ولایت لوگر و شهر کابل سازماندهی نماید.

از مخفیگاه تروریستان - یک میل ماشیندار پیکا - یک میل کلاشینکوف - یک میل کرینکوف - یک میل تفنگچه تی تی - یک میل سلاح ۱۱ تیره - ۶ قبضه بم دستی - یک پایه مخابره آی کم - دو عرادۀ موتر سایکل - یک قاب دوربین و مقدار زیادی مواد انفجاری و تجهیزات نظامی توسط نیروهای امنیتی کشف و ضبط شد.

شده اند.

به گفته وی، هدف این حمله طالبان، زندان و فرماندهی پولیس قندوز بوده که با ناکامی روبرو شده است.

اما با تاسف باید یادآور شد که شاهدان عینی و گزارش های رسانه ای، ادعاهای آقای صدیقی را تأیید نمی کنند؛ زیرا گفته می شود، عملکرد نیروهای امنیتی و مقامات محلی، حاکی از آن است که آنها با آمادگی قبلی با طالبان مهاجم، برخورد نکرده اند و حتی تا بعد از ظهر که مرحله دوم حمله طالبان آغاز شد، آنها نتوانستند صفوف خود را تحکیم بخشند.

در مورد زندان و فرماندهی پولیس قندوز نیز گزارش ها حاکی از آزادی ۷۰۰ زندانی توسط طالبان است و سخنگوی پولیس قندوز هم رسیدن طالبان به دروازه مقر فرماندهی پولیس را تأیید کرده است.

در همین حال، شماری از آگاهان سیاسی می گویند که قندوز در نتیجه «توطئه» حکومت سقوط کرده است. احمد سعیدی؛ کارشناس امور سیاسی به خبرگزاری صدای افغان (آوا) گفت: «من به این باور هستم که حکومت در سقوط قندوز دست دارد.»

آقای سعیدی افزود: حکومت در تبتانی با خارجی ها با این کار می خواهد دهلیزی را برای مخالفان مسلح به سوی آسیای میانه باز کند. آقای سعیدی همچنین می گوید قندوز در حالی سقوط می کند که والی این ولایت در خارج از کشور به سر می برد و نهادهای امنیتی هم هیچ آگاهی از پیش در مورد این حمله نداشتند.

به باور او، سپردن اداره ولسوالی دند غوری به طالبان هم به هدف تقویت طالبان در قندوز صورت گرفته است.

صرف نظر از تأیید یا تردید در برداشت های آقای سعیدی، آنچه اکنون رخ داده این است که کهن دژ فروریخته و این زنگ خطری جدی برای امنیت کشور است؛ پس باید فکری کرد.

کهن دژ در هم شکست

اعضای این گروه بودند، از زندان مرکزی شهر قندوز آزاد کرده اند. جنگ از یکشنبه شب آغاز شد و طالبان حوالی ساعت ۳ بامداد دوشنبه حملات خود را از طریق روستاهای اطراف شهر از شمال، شرق، شمال شرق و از سمت چاردره در غرب آغاز کردند.

حملات در اوایل صبح و بعد از ظهر روز دوشنبه تشدید شد و بیشترین فشار از سوی غرب قندوز، سمتی که ولسوالی چاردره واقع است، وارد شد.



کارشناسان می گویند که این موضع گیری ها، واقعیت جاری در

عرصه میدانی را تغییر نمی دهد. به باور آنها، با آنکه اکنون قندوز

سقوط کرده و به تعبیری دژ کهن، درهم شکسته است؛ اما شاید

نیروهای دولتی مانند گذشته بتوانند قندوز را به زودی از نیروهای

تروریستی، بازپس می گیرند؛ ولی این چیزی نیست که تبعات و

بازخوردهای سیاسی این شکست را در آستانه نخستین سالگرد

حکومت وحدت ملی، کاهش دهد.

از ظهر روز دوشنبه تشدید شد و بیشترین فشار از سوی غرب قندوز، سمتی که ولسوالی چاردره واقع است، وارد شد.

این نشان می دهد که برخلاف نیروهای امنیتی و نهادهای محلی، طالبان کاملاً به صورت منسجم، برنامه ریزی شده و هماهنگ عمل کرده اند و این به خوبی توضیح می دهد که چه چیزی عامل اصلی سقوط قندوز است: نبود یک استراتژی منسجم، تعریف شده و جامع امنیتی

قندوز که به لحاظ تاریخی به «کهن دژ» مشهور است، زنگ خطری جدی برای کل امنیت شمال کشور است.

قندوز مدت هاست در معرض شدیدترین حملات طالبان قرار داشته و برخی از ولسوالی های مهم این ولایت نیز برای مدتی به دست آنها سقوط کرده است. از سوی دیگر، دولت می داند که این ولایت، دروازه امنیت شمال محسوب می شود و در صورتی که سد کهن دژ بشکند، طالبان مسلط تر و مصمم تر از گذشته به پیشروی های شان به سمت دیگر مناطق شمال و حتی مرکز ادامه خواهند داد؛ زیرا در حال حاضر همزمان با سقوط قندوز، گزارش هایی وجود دارد مبنی بر اینکه جنگ در مسیر راه کابل - قندوز در منطقه چهارشنبه تپه ولایت بغلان نیز جریان دارد و گزارش هایی هم از حمله طالبان به ولسوالی اشکمش ولایت تخار وجود دارد.

پس چه چیزی سبب شده است که سد امنیتی قندوز و دروازه امنیتی شمال تا این حد، ضعیف و آسیب پذیر باشد؟

گروه طالبان مدعی شده اند که مرکز شهر و مراکز دولتی را به صورت کامل به تصرف خود درآورده اند و برخی رسانه های محلی هم اینگونه گزارش کرده اند. برخی از ساکنان شهر قندوز نیز حضور طالبان در خیابان های این شهر را تأیید کرده اند و عکس هایی از طالبان در برخی خیابان ها و شفاخانه های شهر در شبکه های اجتماعی منتشر شده است.

شاهدان عینی گفته اند که طالبان پس از ورود به قندوز دفتر نمایندگی سازمان ملل (یوناما) و یک بخش از دادگاه این شهر را آتش زدند. همچنین گزارش شده که طالبان حدود ۷۰۰ زندانی را که بیشتر آنها

توانستند وارد شهر شوند. به گفته او، شش نفر از نیروهای امنیتی کشته و هشت نفر دیگر زخمی شده اند.

آنچه از زبان این مقام محلی، روایت شده نشان می دهد که طالبان در دو مرحله توانسته اند مرکز شهر را به تصرف خود درآورند و در فرصتی که نیروهای امنیتی و مقام های محلی از قیل از ظهر تا بعد از ظهر برای تجدید سازمان، تحکیم پایگاه ها، تقویت نیروها، فراخواندن نیروهای ذخیره از کابل و ولایت های همجوار، در اختیار داشته اند، عملاً کار مهمی انجام نشده است.

کارشناسان مسایل نظامی می گویند که این نشانگر ضعف آشکار مدیریت، نبود برنامه و احتمالاً نبود یک پشتوانه قابل اطمینان از مرکز است. این در حالی است که فروریختن

خبر

سوءاستفاده غرب از حادثه ۱۱ سپتامبر

برای آغاز جنگ افغانستان

رهبر حزب کارگر انگلیس سال ۲۰۰۳ گفته بود که غرب کاری کرده که اسامه بن لادن، سرکرده سابق القاعده مسوول حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ شناخته شود تا کار رهبران غرب برای حمله به افغانستان تسهیل شود.

به گزارش خبرگزاری آوا، به نقل از ایسنا، «جرمی کوربین»، رهبر جدید حزب کارگر انگلیس در گذشته گفته بود که حملات ۱۱ سپتامبر در امریکا از سوی غرب «دستکاری» شده تا آنها بتوانند وارد جنگ افغانستان شوند. این نظرات روز شنبه علنی شده است.

براساس گزارش روزنامه دیلی تلگراف، کوربین نظرات خود را در شماری از مطالب کتبی آورده و در آنها از تونی بلر، نخست‌وزیر وقت انگلیس و جورج بوش، رئیس‌جمهوری وقت امریکا به دلیل سوءاستفاده از حملات مرگبار در نیویارک برای راه انداختن جنگ انتقاد کرده بود.

براساس گزارش تلگراف وی در مطالبش نوشت: مورخان با علاقه به بررسی دستکاری اخبار در ۱۸ ماه گذشته خواهند پرداخت. پس از حملات ۱۱ سپتامبر این ادعا که اسامه بن لادن و القاعده مرتکب این قساوت شده‌اند، سریعاً و علناً اعلام شد. این روند به حمله علیه طالبان و سپس ماهرانه به سمت تغییر رژیم در افغانستان حرکت کرد.

این افشاگری در شرایطی مطرح شده که حزب کارگر انگلیس روز (یکشنبه) مهمترین کنفرانس سالانه خود را با حضور جرمی کوربین که به تازگی به عنوان رئیس این حزب انتخاب شده است، آغاز کرد.

وی با دستور کار ضد ریاضتی از سوی حامیان حزب کارگر انتخاب شد و جزو مخالفان قدیمی تونی بلر محسوب می‌شود. نخست‌وزیر سابق انگلیس قرار است در کنفرانس چهار روزه حزب کارگر در برینگتون حضور داشته باشد.

با این حال گمان نمی‌رود که این کنفرانس بتواند دستورالعملی چندانی برای کوربین به همراه داشته باشد چرا که وی میان قانونگذاران مردم و اعضای که به دلیل دستورکار چپگرا به وی رای داده‌اند، گیر کرده است.

الکس کالینیکوس، کارشناس سیاسی در دانشکده کینگ لندن گفت: کوربین باید در مسیری کاملاً متزورانه میان تسلیم شدن به قانونگذاران و کاملاً منحرف کردن آنها گام بردارد. اگر کوربین به مردمی که به وی رای داده‌اند، باج ندهد آنها نیز در مقابل قانونگذاران از کوربین حمایت نمی‌کنند.

پیشنهاد جدید پوتین برای مبارزه با

تروریستها

رئیس جمهور روسیه پیشنهاد کرد، ائتلاف جدیدی در سوریه برای مبارزه با گروه تروریستی داعش تشکیل شود.

به گزارش خبرگزاری آوا، «ولادیمیر پوتین» به شبکه «سی بی اس» امریکا گفت: پیشنهاد کردیم که با کشورهای منطقه همکاری شود، و ما تلاش داریم به نوعی از هماهنگی برسیم.

وی افزود: تمایل ما ایجاد زمینه مشترک برای همکاری جمعی بر ضد تروریستها است.

پوتین خاطر نشان کرد که شخصاً این پیشنهاد را برای پادشاه عربستان و همچنین پادشاه اردن مطرح کرده است.

پوتین اظهار داشت که تنها راه برای حل بحران سوریه، حمایت از رئیس جمهور این کشور است.

قرار است ولادیمیر پوتین پس از چندین سال در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی کند.

رئیس جمهور روسیه همچنین با همتای امریکایی خود دیدار خواهد کرد.

امام خامنه ای:

سعودی ها از امت اسلامی عذر خواهی کنند

امام خامنه‌ای، حادثه تلخ منا و تبدیل شدن عید قربان به عزای امت اسلامی را



خطر داعش؛ بزرگنمایی یا واقعیت؟

روی امنیت جمعی کشور می‌گذارد. با این حساب، به باور بسیاری از تحلیلگران، حتی اگر نسبت به واکنش وزارت امور داخله در این زمینه چشم پوشی کنیم، انتشار این نوع گزارش‌ها، ماهیت اقدامی ضد امنیتی محسوب می‌شود و با منافع ملی افغانستان همخوانی ندارد. آقای صدیقی نیز تأیید کرد که گروه داعش به منظور سربازگیری به تبلیغات در نقاط مختلف افغانستان ادامه داده است. او تصریح کرد که داعش و سایر گروه‌های دهشت افکن از طریق رسانه‌های اجتماعی تلاش می‌کنند تبلیغات کرده و



تاکون بسیاری از مهره‌ها و رهبران ارشد داعش در افغانستان، به وسیله نیروهای امنیتی کشور به قتل رسیده‌اند و در روزهای اخیر نیز نیروهای امنیتی در مبارزه با داعش در شرق کشور، دستاوردهای ارزشمند و قابل توجهی داشته‌اند که کشته شدن ده‌ها عضو این گروه در چند عملیات جداگانه در شرق افغانستان، بخشی از این دستاوردهای مهم محسوب می‌شود.

مردم را به صفوف خود جلب کنند. ناظران هم ضمن تأیید اظهارات آقای صدیقی در خصوص قدرت تبلیغاتی داعش و اهرم‌هایی که در این زمینه در اختیار این گروه قرار دارد می‌گویند، متأسفانه این گزارش این گروه وابسته به سازمان ملل متحد نیز یک کمک تبلیغاتی مهم برای داعش محسوب می‌شود و حتی این امکان وجود دارد که سرعت عضوگیری این گروه را در عمل، تقویت کند.

با این حال، به عقیده کارشناسان، این به معنای آن نیست که داعش در افغانستان قدرتمند است و پشت مهندسی این گروه، فرماندهان این نیروی تروریستی از عراق و سوریه قرار دارند.

تاکنون بسیاری از مهره‌ها و رهبران ارشد داعش در افغانستان، به وسیله نیروهای امنیتی کشور به قتل رسیده‌اند

این غم در چند روز اخیر بر دل‌های ما و همه مسلمانان سنگینی می‌کند.

ایشان، فرافکنی حکام عربستان و سر باز زدن از پذیرش مسئولیت این فاجعه را نادرست و اقدامی عقیم و بی اثر خواندند و گفتند: دنیای اسلام سؤالات زیادی دارد و جان باختن بیش از هزار نفر در این حادثه مسئله کوچکی نیست، بنابراین جهان اسلام باید برای این مسئله فکر کند.

امام خامنه‌ای همچنین تأکید کردند: این قضیه فراموش نخواهد شد و ملتها به طور جدی آن را دنبال خواهند کرد و سعودیها نیز باید به جای فرافکنی و متهم کردن این و آن، مسئولیت خود را بپذیرند و از امت اسلامی و خانواده‌های داغدار عذرخواهی کنند.

فرمانده داعش از سوریه و عراق، گروهی زیر عنوان داعش در افغانستان را مدیریت و رهبری نمی‌کند و نیز هیچ گونه شواهدی که مبین این امر باشد وجود ندارد. این موضع گیری مجلس نمایندگان هم نشان می‌دهد که گزارش اخیر گروه منسوب به سازمان ملل احتمالاً بر ادعاهای بی پایه‌ای استوار است و حتی بیم آن می‌رود که انگیزه تدوین و انتشار این گزارش، موضوعی غیر از بازتاب واقعیت در خصوص فعالیت داعش در افغانستان باشد.

بر پایه آنچه از سوی عضو کمیسیون امنیت داخلی مجلس، مطرح شده، داعش سناریوی تازه پاکستان بر علیه افغانستان است و این امر به دلیل وضعیت دشوار و بحرانی طالبان پس از اعلام مرگ رهبر این گروه، برای تحلیلگران نیز قابل توجهی می‌نماید.

با این وجود، برخی اعضای دیگر کمیسیون امنیت داخلی مجلس، سربازگیری داعش در افغانستان و گسترش این گروه را تأیید می‌کنند.

علی اکبر قاسمی، منشی کمیسیون امنیت داخلی مجلس در این باره گفت: «شماری از مردم افغانستان به دلیل مشکلات اقتصادی با شوق و ذوق به صفوف داعش می‌پیوندند؛ زیرا امکانات بیشتر در اختیار آنان قرار می‌گیرد».

به گفته او، مشکل داعش جدی است و حکومت وحدت ملی نیز توجهی به این مساله ندارد.

آقای قاسمی، جامعه جهانی را در حضور داعش در افغانستان مسبب اصلی عنوان کرد و افزود: جامعه جهانی در قبال افغانستان صادق نیست. آنان گاه گاهی داعش را سرکوب می‌کنند و از سویی هم، عملاً این گروه را در کشور حمایت می‌کنند.

سخنان آقای قاسمی، این نظر را تقویت می‌کند که با وجود اینکه ممکن است داعش در افغانستان با داعش در عراق و سوریه، کاملاً فرق داشته باشد؛ اما خطر این گروه تروریستی جدی است و دلیل آن نیز وابستگی آن به پاکستان و حمایت برخی قدرت‌های جهانی از این گروه است.

بدیهی است که این گروه سعی می‌کند دامنه و قلمرو سلطه و سربازگیری خود را نیز گسترش دهد؛ بنابراین، رد گزارش سازمان ملل به معنای آن نیست که نهادهای کشفی و امنیتی کشور به تمامی، جدیت این خطر را نادیده بگیرند.